
 

 

 

 

 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  

Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

Vážená paní 

JUDr. S. H. 

 

datovou zprávou 

Čj.: 01.35-000044/22-006 

Praha 2. 12. 2022 

Vyřizuje: JUDr. Milan Hoke, vedoucí odboru sekretariátu a právního ČAK 

 

 

Vaše žádost doručená dne: 20.10.2022 dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Sdělení o dalším částečném poskytnutí informací II 

 

Na základě žádosti ze dne 20. října 2022, která Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo 

Komora) obdržela jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI) od JUDr. S. H. (dále též jen 

žadatelka), poté co Komora výzvou z 26. 10. 2022 vyzvala žadatelku k upřesnění žádosti a sdělením 

z téhož dne jí sdělila výši úhrady nákladů spojených s vyhledáním a sestavením mimořádně 

rozsáhlé informace (přípisem pod č.j. 01.35-000044/22-002) a sdělením z 3. 11. 2022 informace 

částečně poskytla (přípisem pod č.j. 01.35-000044/22-003) a následně upřesnění žadatelky 

z 18. 11. 2022, kdy žadatelka k bodu 14 žádosti (úhrada nákladů) žádala o nové sdělení o výši 

úhrady nákladů v návaznosti na snížení počtu požadovaných anonymizovaných správních 

rozhodnutí, což jí bylo sděleno přípisem ze dne 25. 11. 2022 pod č. j. 01.35-000044/22-005 a dále 

(upřesněním z 18. 11. 2022) žadatelka požádala aktuálně o poskytnutí těchto informací – bod 8, 10, 

11 a 12, které jsou uvedeny níže:  

 

8. Zda existuje nějaká vnitřní metodika k tomu, jak má být posuzována odůvodněnost žádosti 

o určení advokáta podle § 18c ZA ve vztahu k podmínce příjmových a majetkových poměrů 

10. Kolik advokátů bylo zapsáno v seznamu advokátů ke dni 1.1.2021 a kolik advokátů 

vyjádřilo souhlas s poskytováním právních služeb podle § 18a až 18c a byly zapsáni v seznamu 

dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 1.1.2021 

11. Kolik advokátů bylo zapsáno v seznamu advokátů ke dni 31.12.2021 a kolik advokátů 

vyjádřilo souhlas s poskytováním právních služeb podle § 18a až 18c a byly zapsáni v seznamu 

dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 31.12.2021 

12. Kolik advokátů bylo v roce 2021 určeno ze seznamu vedeného Komorou podle § 4 a 

z jakého důvodu. 



  

 

2 

14. S ohledem na množství rozhodnutí a s ohledem na výši vyčísleného poplatku žadatelka 

zužuje svůj požadavek na poskytnutí anonymizovaných správních rozhodnutí vydaných 

v roce 2021, kterými byla žádost o určení advokáta (ať již k poskytnutí právní porady nebo 

k poskytnutí právní služby) zamítnuta, tak, že požaduje: 

- prvních 10 vydaných správních rozhodnutí v roce 2021, kterými byla žádost o určení 

advokáta k poskytnutí právní porady podle § 18a ZA zamítnuta; 

- prvních 10 vydaných správních rozhodnutí v roce 2021, kterými byla žádost o určení 

advokáta k poskytnutí právní služby podle § 18c ZA zamítnuta. 

 

Ohledně požadovaných bodů žádosti poskytuje Komora jako povinný subjekt žadatelce částečně jí 

žádné informace takto: 

 

I. 

Bod 8 žádosti – Zda existuje nějaká vnitřní metodika k tomu, jak má být posuzována odůvodněnost 

žádosti o určení advokáta podle § 18c ZA ve vztahu k podmínce příjmových a majetkových poměrů 

 

Každou žádost z hlediska posuzování podmínky příjmových a majetkových poměrů žadatele 

posuzuje Komora individuálně v řízení o každé žádosti na základě žadatelem osvědčených jeho 

poměrů. Vnitřní metodika pro to neexistuje, protože posouzení poměrů žadatele najde své vyjádření 

ve správní úvaze, která vede k opatření o určení advokáta nebo k vydání správního rozhodnutí 

o neurčení advokáta.                                                              

 

II. 

Bod 10 žádosti – Kolik advokátů bylo zapsáno v seznamu advokátů ke dni 1. 1. 2021 a kolik 

advokátů vyjádřilo souhlas s poskytováním právních služeb podle § 18a až 18c a byli zapsáni 

v seznamu dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 1. 1. 2021 

 

Ke dni 1. 1. 2021 bylo v seznamu advokátů zapsáno 13 945 advokátů a souhlas s poskytováním 

právních služeb podle § 18a až 18c a byli zapsáni v seznamu dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 1. 1. 2021 

vyjádřilo 106 advokátů. 

 

III. 

Bod 11. žádosti – Kolik advokátů bylo zapsáno v seznamu advokátů ke dni 31. 12. 2021 a kolik 

advokátů vyjádřilo souhlas s poskytováním právních služeb podle § 18a až 18c a byli zapsáni 

v seznamu dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 31. 12. 2021 

Ke dni 31. 12. 2021 bylo v seznamu advokátů zapsáno 14 141 advokátů a souhlas s poskytováním 

právních služeb podle § 18a až 18c a byli zapsáni v seznamu dle § 18d odst. 2 ZA ke dni 

31. 12. 2021 vyjádřilo 114 advokátů. 

 

Současně je také žádáno o poskytnutí informace o celkovém počtu advokátů vedených v seznamu 

advokátů ke dni 1. 1. 2021 a ke dni 31. 12. 2021 (myšleno podle § 4ZA) 

 

K 1. 1. 2021 13 945 advokátů a k 31. 12. 2021 14 141 advokátů. 

 

IV.  



  

 

3 

Bod 12. žádosti – Kolik advokátů bylo v roce 2021 určeno ze seznamu vedeného Komorou podle § 

4 a z jakého důvodu. 

 

133 advokátů (z toho 80 dle § 18c 53 dle § 18a). 

Na tomto místě se sluší doplnit, že vzhledem ke způsobu přijetí novely zákona o advokacii, na 

základě které došlo k zásadní změně státu v přístupu k tzv. bezplatné právní pomoci s účinností od 

1. 7. 2018, musela Česká advokátní komora v dohodě s příslušnými státními orgány učinit nutná 

organizační opatření na tomto úseku, protože od počátku účinnosti novely bylo zřejmé, že 

předvídaný seznam advokátů dle § 18 d) zákona o advokacii nebude zpočátku co do počtu advokátů 

v něm vedených dostačující, a že proto zcela logicky bude využíván seznam advokátů vedených 

Komorou dle § 4 zákona o advokacii. Jako notorietu lze uvést, že advokáti poskytující právní pomoc 

na základě smlouvy s klientem nebo na základě rozhodnutí soudu u ustanovení zástupcem nebo na 

základě určení Českou advokátní komorou mají vůči klientům vždy totožné povinnosti ve smyslu 

zákona o advokacii i stavovských předpisů České advokátní komory. Česká advokátní komora je 

proto schopna naplňovat zadání zákonodárce stran přístupu žadatelů k bezplatné právní pomoci, 

pochopitelně za podmínky, že žadatel splní zákonem stanovené podmínky, a ty formuluje 

zákonodárce. 

 

V.  

Bod 14 žádosti – prvních 10 vydaných správních rozhodnutí v roce 2021, kterými byla žádost 

o určení advokáta k poskytnutí právní porady podle § 18a ZA zamítnuta; 

- prvních 10 vydaných správních rozhodnutí v roce 2021, kterými byla žádost o určení advokáta 

k poskytnutí právní služby podle § 18c ZA zamítnuta. 

Dne 25. listopadu 2022 přípisem pod č. j. 01.35-000044/22-005 byla žadatelce sdělena nová výše 

úhrady ve výši 4200 Kč v návaznosti na snížení počtu požadovaných anonymizovaných správních 

rozhodnutí. 

Povinný subjekt čeká, zda žadatelka splní svou povinnost dle výzvy povinného subjektu ze dne 

25. listopadu 2022. 

 

S pozdravem 

                                                                             Česká advokátní komora           

 

 

Zpracovala: Ing. Michala Zelová 


